ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации Ильинского муниципального района
П Р И К А З

От 28.12.2020                                                                                                        №80/3
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в отделе образования администрации Ильинского муниципального района Ивановской области на 2021-2024 годы
Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 16.08.2021 № 478 « О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Распоряжением Губернатора Ивановской области от 30.08.2013 №143-р «Об утверждении плана отдельных мероприятий по противодействию коррупции в Ивановской области, распоряжением администрации Ильинского муниципального района от 29.11.2021 №528-р «об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Ильинского муниципального района Ивановской области на 2021-2024 годы»
                 П Р И К А З Ы В А Ю:
1.  Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в отделе образования администрации Ильинского муниципального района на 2021-2024 годы (прилагается).
     2 .   Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой.
  Начальник отдела образования

  администрации Ильинского

  муниципального района:                                Л.М.Соборнова.
Приложение

                                                                                                    к приказу отдела образования
 администрации Ильинского

муниципального района

от  28.12.2020 № 80/3
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В ОТДЕЛЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2021 — 2024 ГОДЫ

	№

п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения (периоди-чность)
	 Ответственный

	1. Развитие и совершенствование нормативно-правовой базы

по вопросам противодействия коррупции

	1.1
	Работа по разработке и принятию нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции
	по мере необходимости
	Соборнова Л.М.
Кабанова Л.В.

	1.2
	Своевременное устранение выявленных при проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов
	по мере необходимости
	Разработчик документа

	1.3
	Своевременное устранение в нормативных правовых актах и их проектах коррупциогенных факторов выявленных надзорными органами
	в течение срока, указанного                   в мере реагирования надзорного органа
	Разработчик документа

	1.4
	Направление нормативно - правовых актов и их проектов для размещения в сетевое издание - официальный сайт отдела образования администрации Ильинского муниципального района Ивановской области
	по мере необходимости в течение                     всего периода
	Разработчик документа, прокуратура ИМР, Сайт администрации Ильинского МР

	1.5
	Мониторинг проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов отдела образования администрации Ильинского муниципального района
	по мере необходимости
	Соборнова Л.М.

Кабанова Л.В.

	2. Организация работы с кадрами по соблюдению

антикоррупционного законодательства

	2.1
	Анализ должностных инструкций муниципальных служащих на предмет наличия в них положений, способствующих коррупционным проявлениям.
	по мере необходимости
	Кабанова Л.В.

	2.2
	Организация ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе в части контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	по мере необходимости
	Кабанова Л.В.

	2.3
	Организация:

а) участия муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции;

б) участия лиц, впервые поступивших на муниципальную службу или на работу в соответствующие организации и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции;

в) участия муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции

	по мере необходимости
	Соборнова Л.М.

Кабанова Л.В.
Демидова Л.А.

	2.4
	Организация работы по замещению вакантных должностей муниципальной службы в ОО МОУ, в том числе формирование и работа с кадровым резервом и повышение эффективности его использования
	по мере необходимости в течение                     всего периода
	Кабанова Л.В.

	2.5
	Анализ заявлений и обращений, поступивших в отдел образования, а также результатов их рассмотрения, на предмет наличия информации о фактах коррупции,               со стороны муниципальных служащих, а также причинах и условиях, способствующих проявлению таких фактов
	в 1 и 2 полугодии

 в течение  всего периода
	Соборнова Л.М.

	2.6
	Мониторинг обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих
	постоянно
	Соборнова Л.М.

	2.7
	Мониторинг  уведомлений муниципальными служащими представителя нанимателя (работодателя) об иной оплачиваемой работе
	2 раза в год               до 10 июня                и 10 декабря
	Кабанова Л.В.

	2.8
	Предоставление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством РФ, Ивановской области и муниципальными нормативными правовыми актами
	январь-апрель

	Муниципальные служащие, руководители образовательных учреждений

	2.9
	Проведение первичной оценки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных муниципальными служащими
	январь-апрель

	Кабанова Л.В.
Руководители
МОУ

	2.10
	Осуществление детального анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных муниципальными служащими
	январь-май
	Кабанова Л.В.

Руководители
МОУ

	2.11
	Осуществление проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы.
	по мере необходимости           в течение                всего периода
	Кабанова Л.В.

Руководители
МОУ

	2.12
	Осуществление проверки достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими администрации Ильинского муниципального района в соответствии с законодательством РФ и Ивановской области и муниципальными правовыми актами.
	В случае необходимости по решению работодателя (нанимателя)
	Кабанова Л.В.

Руководители
МОУ

	2.13
	Организация в установленном порядке проверки достоверности и полноты представляемых гражданами персональных данных и иных сведений при поступлении             на муниципальную службу
	по мере необходимости             в течение              всего периода
	Кабанова Л.В.

	2.14
	Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе и противодействии коррупции
	постоянно
	Соборнова Л.М.

	2.15
	Анализ и проверка уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных  правонарушений
	по мере поступления уведомлений             в течение               всего периода
	Соборнова Л.М.

	2.16
	Проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	по мере необходимости           в течение               всего периода
	Краскина Ю.А.

	2.17
	Размещение и систематическое обновление на официальном сайте информации о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих и руководителей МОК и урегулированию конфликта интересов
	по мере необходимости
	Кабанова Л.В.

	2.18
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе            и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений на официальном сайте
	не позднее

   15 мая
	Соборнова Л.М.

Кабанова Л.В.

	2.19
	Проведение служебных проверок по заявлениям,  обращениям граждан и организаций на действия муниципальных служащих, руководителей подведомственных организаций.
	в течение

 всего периода
	Соборнова Л.М.

Кабанова Л.В.

	2.20
	Организация работы по обеспечению сообщения муниципальными служащими, руководителями МОУ о получении ими подарка               в связи с их должностным положением или в связи                       с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей
	в течение

2021 года
	Соборнова Л.М.

Кабанова Л.В.

	3. Организационные мероприятия

	3.1
	Участие муниципальных служащих отдела образования и руководителей муниципальных образовательных учреждений в семинарах, практикумах, лекциях
	 по мере необходимости
	Соборнова Л.М.

	3.2
	Проведение обучающих мероприятий для муниципальных служащих, руководителей МОУ по вопросам  муниципальной службы и реализации антикоррупционного законодательства, по соблюдению ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных  действующим законодательством
	по мере необходимости
	Краскина Ю.А.

	4. Обеспечение привлечения граждан и институтов гражданского общества к деятельности по противодействию коррупции, антикоррупционная пропаганда

	4.1
	Ведение на официальном сайте раздела «Противодействие коррупции» и поддержание информации в актуальном состоянии
	постоянно
	Краскина Ю.А.

	4.2
	Участие представителей отдела образования в мероприятиях по вопросам противодействия коррупции

	Соборнова Л.М.

	5. Обеспечение открытости и доступности  информации

о  деятельности органов исполнительной власти

	5.1

	Осуществление межведомственного электронного взаимодействия органов местного самоуправления, исполнительных органов государственной власти, граждан и организаций в рамках оказания муниципальных образовательных  услуг
	постоянно

постоянно
	Краскина Ю.А.

	5.2
	Обеспечение общедоступности регламентов оказания муниципальных услуг в сфере образования
	постоянно
	Краскина Ю.А.

	5.3
	Поддержание в актуальном состоянии и размещение на сайте реестра муниципальных услуг
	постоянно
	Краскина Ю.А.

	5.4
	Публикация публичных и итоговых отчетов отдела образования администрации Ильинского муниципального района
	1 квартал
	Краскина Ю.А.

	5.5
	Обеспечение работы Общественного Совета при отделе образования администрации  Ильинского муниципального района
	постоянно
	Удалова Л.А.

	6. Взаимодействие ОМС с субъектами антикоррупционной деятельности

	6.1
	Организация и проведение "круглого стола"по вопросам противодействия коррупции с участием заинтересованных лиц и правоохранительных органов
	4 квартал
	Краскина Ю.А.

	6.2
	Взаимодействие с правоохранительными органами по своевременному выявлению коррупционных действий, совершаемых муниципальными служащими, руководителями МОУ
	 в течение  всего периода

 по мере необходимости
	Соборнова Л.М.

	7. Организация деятельности по противодействию коррупции

в сфере закупок

	7.1
	Исполнение Федерального закона от 05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных                                 и муниципальных нужд» с соблюдением антикоррупционного законодательства
	в течение  всего периода согласно отдельно утвержденного плана мероприятий
	Демидова Л.А.,
руководители МОУ

	7.2
	Обеспечение финансового контроля и контроля по выполнению муниципальных контрактов при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ (оказание услуг) для нужд Ильинского муниципального района
	постоянно
	Демидова Л.А.,

руководители МОУ

	7.3
	Контроль за эффективностью расходов бюджета  муниципального района при проведении закупок.
	 в течение  всего периода по отдельному плану
	Кабанова Л.В.

	8. Мониторинги коррупциогенных факторов и мер антикоррупционной политики

	8.1
	Мониторинг предоставления муниципальными служащими и руководителями муниципальных образовательных учреждений  декларации конфликта интересов
	1 раза в год
	Кабанова Л.В.

	8.2
	Мониторинг рассмотрения уведомлений муниципальных служащих и руководителями муниципальных образовательных учреждений о фактах обращений в целях склонения их                     к совершению коррупционных правонарушений
	по мере необходимости
	Соборнова Л.М.

	8.3
	Мониторинг предоставления муниципальных услуг в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
	2 раза в год
	Краскина Ю.А.

	8.4
	 Мониторинг по вопросам правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений;
	 раза в квартал

	Кабанова Л.В.

	8.5
	Мониторинг исполнения установленного порядка сообщения о получении подарка, проведения мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков муниципальными служащими администрации, руководителями МОУ в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей
	по мере необходимости
	Кабанова Л.В.